Chừng như đã có một đạo quân, ông Đạo
Tưởng bắt đầu lập triều đình:

Ông là Minh Hoàng Quốc, quân trẻ của
Nguyễn Văn Hương, Đinh Phan, Vương Lèo và
Nguyễn Soái Năm.

Đã có tham vọng, có triều đình, có quân đội,
ắt phải có ngày hành động.

Theo sách đã ghi, đó là đêm mùng 8 rạng
ngày 9 âm lịch năm Kỷ Mão (20-2-1939), đêm trăng
lưỡi liềm mờ mờ ảo ảo cùng nhang khói, tín đồ từ
xa kéo đến nghe ông thuyết pháp. Buổi thuyết pháp
trong đêm huyền ảo ấy, ông không giảng giáo lý cao
siêu của đấng Từ bi hay đức hy sinh cao cả của Phật
Thích Ca, mà chuyển giọng sang sảng như tiếng kèn
thúc quân.

“Hỡi đồng bào.

Hoặc đó là danh xưng riêng mà người trong đạo cố
ý đật ra để che mắt nhà cầm quyền, khiến chúng
khó có lý do đàn áp hoặc ngăn cấm: vô đạo chỉ là
để làm điều lành thôi, chớ không phải để chống
Pháp như ông Trần Văn Thành của phái Bửu Sơn
Kỳ Hương”.

Một tài liệu châu bản đương thời đã giúp
chúng ta trả lời dứt khoát câu hỏi này. Đó là tờ tâu
đề ngày 26 tháng giêng năm Tự Đức thứ 26 (1873)
của các đại biểu kháng chiến năm tỉnh Nam Kỳ
(Định Tường, Gia Định, Vĩnh Long, An Giang, Hà
Tiên) dâng lên vua Tự Đức trình bày về lực lượng
chống Pháp ở Nam Kỳ, sự suy yếu của Pháp sau
thất bại trong chiến tranh Pháp-Phô (châu bản gọi
là nước Cốc Xuyên) và đề nghị triều đình cử người
về Nam Kỳ chiêu tập lực lượng.

QUAN ÂM TU VIỆN (Biên Hòa-ĐN)
Nguyễn Đức Tố

Quan Âm Tu viện Đồng Nai được
thành lập ngày mồng 8 tháng 4 năm Bính Ngọ
(27/5/1966), là một quần thể cấu trúc văn hoá
Phật giáo của Liên tông Tịnh Độ Non bồng.

Trước năm 1981, những sinh hoạt Phật sự
của nội viện gồm có Viện Phật học Liên tông Tịnh
độ, Hội Sở Liên Tông Tịnh độ Non Bồng, Văn phòng
Phật Giáo Từ thiện xã hội miền Đông Nam bộ, Phật
giáo Tịnh Độ Tông Miền Đông Nam bộ, Hội Phật
Giáo Tịnh Độ tông Việt Nam tỉnh Biên Hòa.

Quan Âm tu viện còn có công
trình cổng tam quan nằm về hướng Tây Bắc do Viện
chủ Ni Sư Huệ Giác sáng lập chủ trương xây dựng,
dưới sự chứng minh của Đức Tôn sư Hoà Thượng
Thích Thiện Phước. Đại Đức Thích Thiện Nghĩa
chịu trách nhiệm kỹ thuật, cổng được đặt viên đá
đầu tiên vào ngày 19 tháng 3 năm Át Sửu (1985)
và hoàn tất ngày mồng 8 tháng 4 năm Bính Dần
(1986).